রাজশেখর বসু: পূর্ণাঙ্গ জীবনপঞ্জী

দীপেন সাহা

রাজশেখর বসু ১৮৮০ খ্রীষ্টাব্দের ১৬ই মার্চ (১২৮৬ বঙ্গাব্দের ৪ঠা চৈত্র) মঙ্গলবার বর্ধমান জেলার শক্তিগড়ের কাছে বামুনপাড়ায় জন্মগ্রহণ করেন। বামুনপাড়ায় রাজশেখরের মাতুলালয়। পৈত্রিক বাড়ি নদীয়া জেলার কৃষ্ণনগরের কাছে উলা বীরনগরে।

রাজশেখরের পিতা চন্দ্রশেখর বসু (১৮৩৩-১৯১৩)। ইঁহার পিতার নাম কালিদাস বসু। ইঁহারা মাইনগর সমাজভুক্ত বড়া নিবাসী কনিষ্ঠ ধবু বসুর সন্তান।

১৯৫৯ খ্রীষ্টাব্দ থেকে তাঁর শরীর খারাপ যাচ্ছিল। কিছুদিন

আগে দিল্লীতে সন্তোষ সেনের নার্সিং হোমে একটি অপারেশন করাতে হয়। কলিকাতায় ফিরে কিছুদিন সুস্থ ছিলেন। ১৯৫৯ খ্রীষ্টাব্দে ডিসেম্বর মাসে প্রথম স্ট্রোকের পর কিছুটা অর্থর্ব হয়ে পড়েন। কিন্তু লেখা বন্ধ থাকেনি।

১৯৬০ খ্রীষ্টাব্দে ২৭শে এপ্রিল (১৩৬৭ বঙ্গাব্দের ১৪ই বৈশাখ) সকাল পর্যন্ত বেশ সুস্থ ছিলেন। দুপুরে বেঙ্গল কেমিক্যালের মিটিং-এ যাবার আগে বিশ্রাম করছিলেন। তারপর সকলের অজ্ঞাতে দ্বিতীয় স্ট্রোক, বিশ্রামরত অবস্থাতেই চিরনিদ্রায় মগ্ন হন। ‘বেলা একটা হইতে সোয়া একটার মধ্যে তাঁহার মৃত্যু ঘটে বলিয়া অনুমান করা যায়।’ (“আনন্দবাজার পত্রিকা”, ২৮ শে এপ্রিল ১৯৬০)।